
 

1 

 

Leseexemplar der Satzung zur Festlegung der Schulbezirke für die allgemeinbildenden 
Schulen in der Trägerschaft des Landkreises Mansfeld-Südharz – Sekundarschulen vom 
15.06.2015 und 1. Änderungssatzung der Satzung zur Festlegung der Schulbezirke für die 
allgemeinbildenden Schulen in der Trägerschaft des Landkreises Mansfeld-Südharz – 
Sekundarschulen vom 23.04.2025 
 
Aufgrund des § 8 Kommunalverfassungsgesetzes Land Sachsen-Anhalt in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288) in der zuletzt gültigen Fassung in 
Verbindung mit § 41 Abs. 1 und 2 des Schulgesetzes Land Sachsen-Anhalt (SchulG LSA) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 22.02.2013 (GVBl. LSA S. 68), in der zuletzt geänderten 
Fassung hat der Kreistag in seiner Sitzung am 23.04.2025 folgende Satzung beschlossen: 

 
§1 

Geltungsbereich 
 

(1) Auf der Grundlage des § 41 Abs. 1 SchulG LSA legt der Schulträger mit Zustimmung der 
Schulbehörde Schulbezirke fest. 
 
(2) Die Schülerinnen und Schüler haben zur Erfüllung ihrer Schulpflicht die Schule zu 
besuchen, in deren Schulbezirk sie wohnen. 
 
(3) Diese Satzung gilt für die Schulform:  Sekundarschulen in der Trägerschaft des 
Landkreises Mansfeld- Südharz.   
 

§ 2 
Schulbezirke 

  
1. Sekundarschule „Thomas Müntzer“ Allstedt 
      Sophienstr. 11 
      06542 Allstedt 
 

Zum Schulbezirk der Sekundarschule „Thomas Müntzer“ Allstedt gehören die Orte/ Ortsteile: 
 

das Stadtgebiet Allstedt und die Ortsteile: 
aus der Stadt Allstedt:  
OT Katharinenrieth, OT Emseloh, OT Beyernaumburg mit Othal, OT Holdenstedt, OT 
Niederröblingen, OT Mittelhausen mit Einsdorf, OT Nienstedt mit Einzingen, OT Liedersdorf, 
OT Sotterhausen, OT Wolferstedt mit Klosternauendorf, OT Winkel 
 

aus der Luth. Eisleben: 
OT Osterhausen mit Sittichenbach und Kleinosterhausen, 
OT Schmalzerode und OT Wolferode  
 

aus der VG Mansfelder Grund- Helbra: 
Blankenheim mit Klosterode, Bornstedt mit Neuglück                                                                     
 

OT Schmalzerode, OT Wolferode, Bornstedt mit Neuglück werden ab dem  
Schuljahr 2025/26 aufsteigend zugeordnet. 
 
 



 

2 

 

 
2. Sekundarschule Benndorf 

A. – Diesterweg- Str. 2 
      06308 Benndorf 
 
Zum Schulbezirk der Sekundarschule Benndorf gehören die Orte/ Ortsteile: 
 

aus der VG Mansfelder Grund- Helbra: 
Ahlsdorf mit Ziegelrode, Hergisdorf mit Kreisfeld, Klostermansfeld, Benndorf, Wimmelburg, 
Helbra 
 

aus der Luth. Eisleben: 
OT Polleben, OT Volkstedt, OT Hedersleben mit Oberrißdorf, OT Burgsdorf  
 

aus der Stadt Gerbstedt: 
OT Augsdorf, OT Siersleben mit Thondorf, OT Hübitz, OT Rottelsdorf mit Bösenburg  
 

OT Burgsdorf, OT Rottelsdorf mit Bösenburg werden ab dem Schuljahr 2025/26 aufsteigend 
zugeordnet. 
Bornstedt mit Neuglück, OT Schmalzerode, OT Wolferode, OT Annarode, OT Siebigerode 
werden ab dem Schuljahr 2025/26 gestrichen.  
 
3. Sekundarschule „Anne Frank“ Hettstedt 

Pestalozziestr. 1 
      06333 Hettstedt  

Zum Schulbezirk der Ganztagsschule „Anne Frank“ Hettstedt gehören die Orte/ Ortsteile: 
 
das Stadtgebiet Hettstedt und die Ortsteile: 
 
aus der Stadt Hettstedt: 
OT Walbeck, OT Ritterode mit Meisberg, 
 
aus der Stadt Arnstein:  
OT Arnstedt, OT Wiederstedt, OT Sandersleben mit Roda, 
 
aus der Stadt Gerbstedt: 
OT Freist mit Elben, Öste, Königswieck, Reidewitz und Zabitz, OT Friedeburg, OT 
Friedeburgerhütte mit Adendorf, OT Heiligenthal mit Helmsdorf und Lochwitz, OT Ihlewitz 
mit Pfeiffhausen, OT Straußhof und Thaldorf, OT Welfesholz, OT Zabenstedt. 
 
OT Burgsdorf, OT Rottelsdorf mit Bösenburg werden ab dem Schuljahr 2025/26 aufsteigend 
gestrichen. 
     
4. Sekundarschule „Katharinenschule“ Luth. Eisleben 

Katharinenstr. 1 a 
     06295 Lutherstadt Eisleben  
 
  Zum Schulbezirk der „Katharinenschule“ Eisleben gehören die Orte/ Ortsteile:  
 



 

3 

 

  das Stadtgebiet der Luth. Eisleben.   
 
5.   Sekundarschule „Martin Luther“ Mansfeld 

Kastanienweg 8 
       06343 Mansfeld  
 
Zum Schulbezirk der Sekundarschule „Martin Luther“ Mansfeld gehören die Orte/ Ortsteile: 
 
das Stadtgebiet Mansfeld und die Ortsteile:  

aus der Stadt Mansfeld:  

OT Biesenrode mit Saurasen, OT Vatterode mit Gräfenstuhl, OT Großörner mit Rödgen, OT 
Leimbach, OT Möllendorf mit Blumerode, OT Piskaborn mit Wimmelrode, OT Gorenzen, OT 
Abberode mit   Steinbrücken und Tilkerode, OT Braunschwende, OT Friesdorf mit 
Rammelburg, OT Hermerode,  OT Molmerswende mit Horbeck und Leinemühle,  OT 
Ritzgerode, OT Annarode und OT Siebigerode   
 

aus der Stadt Arnstein:  

OT Alterode, OT Bräunrode mit Friedrichrode und Willerode, OT Greifenhagen, OT 
Harkerode, OT Welbsleben, OT Quenstedt mit Pfersdorf, OT Stangerode, OT Sylda, OT 
Ulzigerode 

OT Annarode, OT Siebigerode werden ab dem Schuljahr 2025/26 aufsteigend zugeordnet. 
 
6.   Sekundarschule „Am Salzigen See“ Röblingen 

Kesselstr. 9 / OT Röblingen 
      06317 Seegebiet Mansfelder Land  

 
Zum Schulbezirk der Sekundarschule „Am Salzigen See“ Röblingen gehören die Orte/ 
Ortsteile: 
 
aus der Gem. Seegebiet Mansfelder Land: 
OT Amsdorf, OT Aseleben, OT Dederstedt, OT Erdeborn, OT Hornburg mit Holzzelle, OT 
Lüttchendorf mit Wormsleben, OT Neehausen mit Elbitz und Volkmaritz, OT Röblingen, OT 
Seeburg mit Rollsdorf, OT Stedten, OT Wansleben am See 
 
aus der Luth. Eisleben: 
OT Bischofrode, OT Rothenschirmbach, OT Unterrißdorf, OT Neckendorf. 
 
    
 
 
 
 
 
 



 

4 

 

7.   Sekundarschule Roßla  
Ziegeleistr. 38 / OT Roßla 

      06536 Südharz  
    
Zum Schulbezirk der Sekundarschule Roßla gehören die Orte/ Ortsteile: 

aus der Gemeinde Südharz: 

Roßla mit Dittichenrode, OT Breitungen, OT Bennungen, OT Uftrungen, OT Breitenstein, OT 
Hayn, OT Dietersdorf, OT Rottleberode, OT Questenberg mit Agnesdorf, OT Stolberg, OT 
Schwenda, OT Wickerode 
aus der VG „Goldene Aue“: 
Berga mit Bösenrode u.  Rosperwenda, Kelbra mit Thürungen und Sittendorf, Tilleda, 
Wallhausen mit Hohlstedt, Martinsrieth, Brücken- Hackpfüffel, Riethnordhausen  
 
 
8.  Sekundarschule „Heinrich Heine“ Sangerhausen 

Alban- Hess- Str. 45 b 
      06526 Sangerhausen  
 
Zum Schulbezirk der Sekundarschule „H. Heine“ Sangerhausen gehören die Orte/ Ortsteile: 
die Straßen der Stadt Sangerhausen: 
 

Alban- Hess- Str. 
Am Teufelsloch 
Am Bergmann 
Ahornweg 
Am Faß 
Am Kreuzstein 
Am Schildchen 
Am Unterfeld 
An der Stollenmühle 
Auenweg 
August-Bebel-Str. 
Baumschulenweg 
Birkenweg 
Blockstelle Helme 
Brandtstraße 
Cl.-Zetkin-Straße 
Darrweg 
Eichenweg 
E.-Putz-Str. 
E.-Weinert-Str 
Ewald- Gnau- Str. 
Ecknerstraße 
 

Feldstraße 
Erfurter Straße 
Fr.-Engels-Str. 
Fr.-Himpel-Str. 
Fröbelstraße 
Gerichtsweg 
Gonnaufer 
G.-Schumann-Str. 
Glück-Auf-Str. 
Grabenweg 
Grüner Weg 
Hasentalweg 
John-Schehr-Str. 
Juri-Gagarin-Str. 
Karl- Marx- Str. 
K.-Liebknecht-Str. 
Kyselhäuser Str. 
Landweg 
Lindenstraße 
Martinsriether Weg 

Otto- Nuschke- Str. 
Oberröblinger Straße 
Poetengang 
R.-Luxemburg-Str. 
Riethweg 
Schartweg 
Schulze-Delitzsch-Straße 
Schützenplatz 
Stiftsweg 
Straße der VS 
Tackestraße 
Th.-Müntzer-Str. 
Ulmenweg 
W.-Koenen-Str.  
W.-Rathenau-Str. 
Weinbergstr. 
Weststraße 

und aus der Stadt Sangerhausen der OT Oberröblingen sowie aus der VG „Goldene Aue“ die 
Gemeinde Edersleben.  
 



 

5 

 

 
9.  Sekundarschule „Thomas Müntzer“ Sangerhausen 

Borngasse 2 
      06526 Sangerhausen  
 
Zum Schulbezirk der Sekundarschule „Thomas- Müntzer“ Sangerhausen gehören die Orte/ 
Ortsteile: 
die Straßen der Stadt Sangerhausen: 
 

Alfelder Ring 
Am Angespann 
Am Beinschuh 
Am Brandrain 
Am Oberfeld 
Am Ring 
Am Röhrgraben 
Am Rosengarten 
Amselweg 
An der Gonnaer Landstraße 
An der Rosenmühle 
Almslebener Weg 
Alte Promenade 
Altendorf  
Alter Markt 
Am Bahnhof 
Am Bonnhöfchen 
Am Brühl 
Am Friedhof 
Am Töpfersberg 
An der Gonna 
An der Probstmühle 
An der Trillerei 
Bachstraße 
Baunataler Straße 
Bergstraße 
Beyernaumburger Weg 
Beyernaumburger Straße 
Bertolt-Brecht-Straße 
Bahnhofsstraße 
Barbarossastraße 
Bonifatiusgasse 
Bonifatiusplatz 
Borngasse 
Braugasse 
Breitbartstraße 
Brühl Hohe Linde 
Brühlberg 
Brühlstraße 

Genossenschaftsstraße 
Georgenpromenade 
Goethestraße 
Göpenstraße 
Grauengasse  
Harz 
Hasentorstraße 
Helmstal 
Hinter dem Harz 
Hinter der Ulrichkirche 
Hospitalstraße 
Husarenpförtchen 
Hüttenstraße (+ alt 
Hüttenplatz) 
Im Schlag 
Jackentalmühle 
Jakobstraße 
Jägerstraße 
Jungferngasse 
K.- Bosse- Str. 
K.- Miehe- Str. 
Kaltenborner Weg 
Katharienenstr. 
Kirchberg 
Kirchgasse 
Klosterplatz 
Kornmarkt 
Kupferhütte 
Kyffhäuserstr. 
Kylische Str. 
Lengefelder Str. 
Lerchengasse 
Ludwig-Jahn-Straße 
Ludwigstraße 
Alte Magdeburger Str. (alt      
Magdeburger Str.)  
Malzgasse 
Marienstr. 
Markt 

Pösselstraße 
Rähmen 
Rathausgasse 
Riestedter Feld 
Riestedter Straße  
Rittergasse 
Ringstraße  
Rud.-Breitscheid-Str. 
Salpetergasse 
Schachtstr. 
Schifffahrt 
Schlossgasse 
Schlossberge 
Schwalbenweg 
Schwanenweg 
Sotterhäuser Weg 
Spangenbergstraße 
Speicherstraße 
Steinberger Weg 
Straße der Einheit 
Straße des Aufbaus 
Straße des Fortschritts 
Straße des Friedens 
Schulgasse 
Seitenbeutel 
Speckswinkel 
Sperlingsberg 
Taubenberg 
Teichstr. 
Töpfersberg 
Tromberg 
Tennstedt 
Trnaver Straße  
Ulrichstr. 
Voigtstedter Str  
Vor dem Lindendamm 
Vor dem Wassertor 
Vor der Blauen Hütte  
Vorwerk 



 

6 

 

Brühltal 
Christberg 
Damaschkestraße 
Dammstraße 
Drosselweg 
Dr.- W.- Külz- Str. 
E.- Thälmann- Str. 
Eisenhüttentrift 
Eschental 
F.-Heymann-Straße 
Falkenweg 
Faschstraße 
Finkenstraße 
Fr.- Schmidt Str.  

Meisenweg 
Mogkstr. 
Morunger Str. 
Mühlendamm (+alt 
Gartenstr.) 
Mühlgasse 
Neue Weide 
Neuehäuser Str. 
Nordstr. 
O.-Grotewohl-Straße 
Oststraße 
Othaler Weg 
Parkstraße 
Pfeiffersheim 
Pfingstgrabenstr. 
Probstgasse 

Vor der Waisenmühle 
Wassertorstr. 
Walkberg 
Weinlager 
Zabrzer Straße 
Ziegelgasse 

 
und aus der Stadt Sangerhausen:  
OT Obersdorf, OT Großleinungen, OT Breitenbach, OT Horla, OT Rotha mit Paßbruch, OT 
Wolfsberg, OT Grillenberg, OT Gonna, OT Lengefeld mit Meuserlengefeld, OT Morungen, OT 
Wettelrode, OT Riestedt, OT Wippra mit Popperode und Hayda 
 
aus der Stadt Allstedt: OT Pölsfeld und 
 
aus der Gemeinde Südharz:  OT Drebsdorf, OT Hainrode, OT Kleinleinungen.  
 

 

§ 3 
Ausnahmen 

 
Die Schülerinnen und Schüler haben zur Erfüllung ihrer Schulpflicht grundsätzlich die Schule 
zu besuchen, in deren Schulbezirk sie wohnen. Über Ausnahmen im Rahmen einer 
Einzelfallentscheidung entscheidet auf Antrag die Schulbehörde. 
 

§ 4 
Inkrafttreten 

 
Die Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung (24.06.2015) in Kraft. 
 
Die 1. Änderungssatzung zur Satzung zur Festlegung der Schulbezirke für die 
allgemeinbildenden Schulen in der Trägerschaft des Landkreises Mansfeld-Südharz – 
Sekundarschulen tritt ab dem 01.08.2025 in Kraft. 
 
 
Sangerhausen, den 13.06.2025 
 
gez. 
André Schröder 
Landrat 


